
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Avenida São João, nº 290, Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3688 1300  

1 

 
PORTARIA Nº. 1005, DE 09 DE MAIO DE 2018. 

 
Designa membros a Comissão Permanente do 
Grupo de Trabalho Intersetorial - GTI, 
instituída pelo Decreto nº. 2.510, de 05 de junho 
de 2013, revoga a Portaria nº. 922, de 08 de 
junho de 2017, e dá outras providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA SANTA, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 68 da Lei Orgânica Municipal, e;  

 

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº. 2.510, de 05 de junho de 2013, 

que institui e regulamenta a Comissão Permanente - Grupo de Trabalho Intersetorial - GTI; 

 

RESOLVE:  
 
Art. 1º Nomear membros para compor a Comissão Permanente do Grupo de Trabalho 

Intersetorial - GTI, da seguinte forma: 
 
I - Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 
 

Titular: Nila Alves Rezende - Secretaria Municipal de Educação; 

Suplente: Denise Oliveira Pinto Drumond - Chefe do atendimento escolar. 

  

Titular: Vanessa Corrêa Borges - Coordenadora dos Projetos;   

Suplente: Silvana Mara P. de Paula Afonso - Coordenadora dos anos finais do Ensino 

Fundamental e EJA. 

 

Titular: Magali Viana santos Salomão - Coordenadora da inclusão; 

Suplente: Lúcia Maria Silva Gonçalves - Coordenadora dos anos finais do Ensino 

Fundamental. 

 

Titular: Dapenha Geralda Aparecida de Jesus - Diretora do C.E.I Maria dos Anjos;   

Suplente: Renata Alves Romualdo - Vice-diretora E.M. Alberto Santos Dumont. 

 

 

II - Representantes da Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária: 
 

Titular: Gilson Urbano de Araújo - Secretário Municipal de Saúde; 

Suplente: Deijiane Mendes Cruz - Coordenadora do Núcleo de Atenção à Saúde. 

 

Titular: Daniella Oliveira e Silva de Azevedo - Ref. Técnica do Programa Saúde na 

Escola.  

Suplente: Regina Célia Santos de Freitas - Ref. Técnica GETES. 

 

Titular: Maria Flávia Bracarense Brandão - Coordenadora do Núcleo de Vigilância 

Sanitária; 

Suplente: Sinara de Matos Freitas - Gerente do Setor de epidemiologia. 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Avenida São João, nº 290, Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3688 1300  

2 

Titular: Lílian Aparecida Amorim Rodrigues - Enfermeira da ESF - Cuidar Bela 

Vista; 

Suplente: Flávia Rezende Calonge - Enfermeira da ESF - Cuidar Promissão. 

 

Titular: Sandra de Oliveira Estevam - Técnica do Núcleo de Regulação; 

Suplente: Mônica Soares Ribeiro - Enfermeira Reguladora do Núcleo de Regulação. 

 
 
III - Representantes da Secretaria Municipal de Bem- Estar Social: 
 

Titular: Marcela Cristina Oliveira Viana - Chefe de Departamento da proteção social 

básica; 

Suplente: Gilvânia Francisca de Paula - Chefe de Departamento da proteção social 

especial; 

 

Titular: Arnaldo Frederico Carvalho Marchesotti - Diretor de Esporte e Lazer; 

Suplente: Edivaldo Fidelis de Oliveira - Gerente de Setor de Praças Esportivas. 

 

Titular: Marcelo Silva Monteiro - Diretor de Turismo e Cultura; 

Suplente: Daniel Henrique Marçal - Gerente de Setor de Planejamento Cultural e 

Administrativo. 

 

Art. 2º A presente Comissão deverá eleger entre seus membros o Presidente, o Vice-

Presidente e o 1º Secretário, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, conforme disposto no art. 3º 

do Decreto Municipal nº. 2.510, de 05 de junho de 2013. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria 

nº. 922, de 08 de junho de 2017. 

 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa em, 09 de maio de 2018. 
 
 
 

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR 
Prefeito Municipal  

 
 
 
 


